Cuando esto le decía, está él ante los ojos del siervo, en condición de siervo, guardando su condición divina para los ojos ya deificados. Pretendes ver al Padre; mírame a mí, porque ahora me ves y no me ves; ves lo que asumí por ti, no ves lo que reservé para ti. Observa los mandamientos, purifica los ojos, porque *quien me ama guarda mis preceptos, y yo le amaré a él.* Como si dijera: «Es al guardador de mis mandamientos a quien yo me descubriré tal cual soy».

15. Si, por ende, no podemos, hermanos, ver qué cosa sea el ver del Verbo, ¿a dónde vamos? ¿No estamos, quizá, reclamando una visión fuera de tiempo? ¿A qué pretender se nos muestre lo que no somos capaces aún de ver? Cuando, pues, se nos habla de la mirada, del ver del Verbo, se nos habla de algo que anhelamos, mas todavía no podemos hacer nuestro. Si tú vieras el ver del Verbo, quizá ese mismo ver tú el ver del Verbo fuera ver al mismo Verbo; porque no es una cosa el Verbo y otra diversa el ver del Verbo; de otro modo, fuera él de naturaleza mezclada y complicada, doble y compuesta; mas el Verbo es simple, de una simplicidad inefable. No es como el hombre, donde una cosa es el hombre y otra distinta el ver del hombre. ¿No sucede apagarse, a las veces, el ver del hombre y quedar el hombre? A esto me refería yo cuando dije que iba a decir algo que no todos podrían comprender, y aún plegue a Dios lo haya entendido alguno. Hermanos míos, lo que a nosotros se nos pide es reconocer, a lo menos, que este ver del Verbo sobrepasa nuestra capacidad intelectual; capacidad endeble, que nosotros hemos de apli-

uide. Vides me, et non uides me. Vides quod pro te assumpsi, non uides quod pro te seruauit. Audi mandata, purga oculos. Quia *qui diligit me, mandata mea custodit, et ego diligam eum.* Tamquam custodienti mandata mea, et tamquam sanato per man(705)data mea, *ostendam me ipsum illi* (Io 14,21).

15. Si ergo, fratres, uidere non possumus quid sit 'uidere' uerbi, quo imus? Quam uisionem forte praepropere exigimus? Quid nobis ostendi uolumus quod uidere non possumus? Ideo ista dicta sunt quae desideramus uidere, non quod iam possumus capere. 'Uidere' enim uerbi si uideas, forte in eo quod uides 'uidere' uerbi, ipsum uerbum uidebis, ut non aliud sit uerbum, aliud 'uidere' uerbi, ne ibi sit aliquid coagmentatum et copulatum et duplex et compaginatum. Simplex enim aliquid est ineffabili simplicitate. Non quemadmodum homo, aliud est homo, aliud uidere hominis. Nam aliquando extinguitur quod est uidere hominis, et manet homo. Hoc est quod dicebam dicturum me aliquid, quod non possent omnes intellegere, etiam dominus faciat, ut aliqui intellexerint. Fratres mei, ad hoc exhortor, ut uideamus 'uidere' uerbi. Ultra uires uestras est hoc, quia paruae sunt? Nutriantur, perficiantur. Unde? Mandatis. Quibus mandatis? *Qui diligit me, mandata mea custodit* (ib.).